
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 160

Data del provvedimento 09/12/2020

Oggetto

SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  N.  4  AUTOVETTURE  -  ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO N. 14” – LOTTO 4 –
CIG MADRE: 7726972303 - CIG DERIVATO: Z502F9EF6D 

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano Integrato  di  Salute  2020-2022 e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

RICHIAMATO il provvedimento SdS n. 45 del 17/03/2016 di adesione alla Convenzione Consip n. 11
per il noleggio di n. 4 autoveicoli per 48 mesi;

CONSIDERATO CHE:
- questo Ente dispone attualmente di n. 4 veicoli in noleggio, di cui n. 3 dalla ditta Arval Service Lease
Italia Spa (Lotto 1 della Convenzione Consip n. 11) e n. 1 dalla Ditta ALD Automotive Italia Srl (Lotto 4
della Convenzione Consip n. 11);
- il contratto di noleggio suddetto è scaduto ed è attualmente in fase di proroga;

DATO ATTO CHE:
- Consip ha reso disponibile una nuova convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo
termine senza conducente e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni, ai
sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre
2000 n. 388;
- tale convenzione individua come fornitore la ditta LeasePlan Italia Spa (P. iva 02615080963);

RILEVATO CHE:
- per far fronte alle esigenze rappresentate dalle strutture della SdS si rende necessario disporre di n.
4 autovetture con le seguenti caratteristiche:

1)  n.  3  veicoli  a  doppia  alimentazione benzina/GPL fino  40.000 km -  48 mesi  con  n.  4  
pneumatici - Canone mensile: euro 169,54;
2)  n.  1 veicolo a doppia alimentazione benzina/GPL fino 60.000 km -  36 mesi  con n.  8  
pneumatici - Canone mensile: euro 193,03;

-  coperture  assicurative  senza  franchigia  pari  a  euro  15  per  copertura  assicurativa  RCA senza
franchigia ed euro 25 per copertura assicurativa kasko, furto e incendio senza franchigia;

CONSIDERATO CHE:
- il  servizio di base prevede: consegna dell’autoveicolo, preassegnazione obbligatoria (nel caso di
mancata  consegna),  manutenzione  dell’autoveicolo  noleggiato,  sostituzione  degli  pneumatici,
riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico, soccorso stradale, veicolo sostitutivo,
copertura assicurativa e gestione sinistri,  sostituzione dei veicoli  e modelli  equivalenti,  servizio di
ricezione chiamate;
- sono a carico dell’Amministrazione Contraente o Assegnataria:  il rabbocco di olio e liquidi effettuati
al di fuori della rete dei Centri di servizio del Fornitore, la riparazione di forature effettuate al di fuori

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

della  rete  dei  Centri  di  servizio  del  Fornitore,  additivi  particolari  non  richiesti  dal  costruttore,  il
carburante, il lavaggio interno ed esterno;
- l’Amministrazione Contraente sarà tenuta a inviare con cadenza semestrale informazioni circa il
chilometraggio dei veicoli noleggiati;

RITENUTO NECESSARIO incrementare il suddetto servizio base con i seguenti servizi aggiuntivi:
- consegna e la restituzione di ciascun veicolo presso la sede dell'Amministrazione al costo di euro
200 (oltre iva) per ciascun veicolo;
- allestimenti speciali consistenti in n. 4 fuel card dal costo di 2 euro (oltre iva) mensili l'una;

PRESO ATTO CHE:
- la consegna delle vetture avverrà entro 180 giorni solari per gli autoveicoli a doppia alimentazione
(benzina/gpl e benzina/metano);
-  la  consegna dovrà avvenire  in  un giorno lavorativo  all’orario  concordato  tra Amministrazione e
Fornitore; 
- il Fornitore assicura la presenza di una rete di “Centri di servizio” (punti di assistenza convenzionati)
presso i  quali  gli  autoveicoli  noleggiati  possono fruire  degli  interventi  di  ordinaria  e  straordinaria
manutenzione, degli  interventi  di  carrozzeria,  di  assistenza pneumatici  o qualsiasi  altro intervento
risulti necessario;
- per la manutenzione ordinaria, il Fornitore si impegna a far effettuare gli interventi entro le 24 ore
successive all'ora di  consegna presso il  Centro di servizio (esclusi  sabato, domenica e festivi),  a
condizione che l’intervento sia stato prenotato con 48 ore di anticipo;

VALUTATO INOLTRE CHE:
- alla scadenza di ogni contratto, verranno addebitati all’Amministrazione i chilometri in più o in meno
rispetto alla percorrenza contrattuale prevista, senza alcuna franchigia; 
- l’addebito per percorrenze superiori avverrà per il 100% dell’importo; 
-  il  rimborso  per  le  percorrenze  inferiori  avverrà  per  il  30%  della  differenza  tra  la  percorrenza
chilometrica  contrattuale  e  i  chilometri  effettivamente  percorsi  a  fine  contratto,  come previsto  da
Capitolato Consip;

DATO ATTO CHE la spesa totale per il servizio di noleggio di n. 4 autoveicoli alle caratteristiche sopra
indicate ammonta a euro 39.722,84 oltre IVA (totale IVA: euro 8.563,02), così per complessivi euro
48.285,86 (IVA inclusa);

CONSIDERATO CHE vi  è  urgenza  di  provvedere  all'acquisto  del  servizio  in  oggetto,  trovandoci
attualmente  in  proroga tecnica  con il  precedente  noleggio  e  al  fine  di  assicurare lo  svolgimento
ordinario delle mansioni da parte dei dipendenti dell'ente;

DATO ATTO CHE in fase di ordinativo, nella sezione note, verrà specificato: 
- il colore della carrozzeria (5CH  Vernice Bianco Gelato – Pastello, se disponibile) e degli interni (139
- Tessuto Squircle Nero/Grigio - Fascia plancia Grigia, se disponibile)
- la tipologia di gestore carburante per le fuel card, con richiesta di addebito carburante dalla Ditta
Lease Plan;
- l'urgenza di provvedere con la consegna delle vetture per evitare che la SdS resti scoperta dal
servizio;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
-  l’Amministrazione  contraente  ha  facoltà  di  chiedere  una  proroga  del  contratto  per  un  periodo
massimo di 6 mesi dalla data di scadenza naturale;
- nel periodo di durata del contratto il RUP potrà autorizzare modifiche e varianti in conformità con le
disposizioni di cui all’art.106 del Codice dei Contratti e con le modalità previste dall’ordinamento della
stazione appaltante nei  seguenti  casi:  per  l’espletamento degli  eventuali  servizi  supplementari 
della stessa natura di quelli già oggetto d’appalto che si rendessero necessari in corso d’opera, in

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

caso  di  sopravvenienza  di  disposizioni  normative  e/o  esigenze  impreviste  e  imprevedibili  tali  da
rendere necessarie varianti in corso d’opera che non alterino la natura generale del contratto; 

DATO ATTO CHE:
- per l'affidamento in oggetto, in ottemperanza alla L. 136/10, si è proceduto ad acquisire tramite il
sistema AVCP - Smart CIG il seguente CIG Derivato: Z502F9EF6D;
- che in relazione all’adozione del presente provvedimento non sussistono per il sottoscritto, quale
Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990
come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento, per i motivi espressi in narrativa,

DECRETA

1) DI  PROVVEDERE all'acquisto del servizio di  noleggio di  n.  4 autovetture, come in premessa
descritto, mediante adesione a Convenzione Consip denominata “Veicoli in noleggio 14” - Lotto 4,
dalla quale risulta aggiudicataria la ditta LeasePlan Italia Spa (P. iva 02615080963);

2) DI AUTORIZZARE gli ordinativi di fornitura per n. 4 autovetture con le seguenti caratteristiche:

a) n. 3 veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL fino 40.000 km - 48 mesi con n. 4 pneumatici

Canone mensile per ciascun veicolo euro 169,54 (oltre IVA)

Assicurazioni senza franchigia per
ciascun veicolo

euro 15 (oltre IVA) per copertura assicurativa RCA senza
franchigia + 

euro 25 (oltre IVA) per copertura assicurativa kasko, furto e
incendio senza franchigia

Consegna e la restituzione di ciascun
veicolo presso la sede
dell'Amministrazione

una tantum di euro 200 per ciascun veicolo

Allestimenti speciali n. 3 fuel card al costo di 2 euro mensili l'una oltre IVA

Totale 48 mesi: euro 31.061,76    Totale IVA: euro 6.701,59    Totale IVA inclusa: euro 37.763,35

b) n. 1 veicolo a doppia alimentazione benzina/GPL fino 60.000 km - 36 mesi con n. 8 pneumatici

Canone mensile veicolo euro 193,03 (oltre IVA)

Assicurazioni senza franchigia per
ciascun veicolo

euro 15 (oltre IVA) per copertura assicurativa RCA senza
franchigia + 

euro 25 (oltre IVA) per copertura assicurativa kasko, furto e
incendio senza franchigia

Consegna e la restituzione veicolo
presso la sede dell'Amministrazione una tantum di euro 200 

Allestimenti speciali n. 1 fuel card al costo di 2 euro mensili l'una oltre IVA

Totale 36 mesi: euro 8.661,08     Totale IVA: euro 1.861,44     Totale IVA inclusa: euro 10.522,52

3) DI DARE ATTO che tale servizio è disciplinato dalla Convenzione Consip relativa alla gara in ogget-
to;

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva ammonta ad euro 39.722,84 oltre IVA (IVA pari a euro
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

8.563,02), così per complessivi euro 48.285,86 IVA inclusa e trova copertura sul bilancio di previsione
come segue:

ANNO MESI
NOLEG-

GIO

CANONE PER N.
4 VETTURE

ASSICURA-
ZIONI

FUEL
CARD

CONSEGNA
E RITIRO

TOT

2021 12 € 8.419,80 € 1.920,00 € 96,00 € 400,00 € 10.835,80

2022 12 € 8.419,80 € 1.920,00 € 96,00 € 0,00 € 10.435,80

2023 12 € 8.419,80 € 1.920,00 € 96,00 € 100,00 € 10.535,80

2024 12 € 6.103,44 € 1.440,00 € 72,00 € 300,00 € 7.915,44

           € 39.722,84

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dan-
do pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

 
                              IL DIRETTORE 

                                  Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

